
D.D. n.  701    del  04/12/2023

   UNIONE EUROPEA REGIONE

SICILIANA   REPUBBLICA

ITALIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF

OGGETTO

COMUNE  DI  CASTROFILIPPO: “  RIQUALIFICAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI
RISCALDAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA PAOLO BALSAMO ”
 CUP   J75H20000180002 - AMMESSI A FINANZIAMENTO SUL CLLD  (COMMUNITY
LED  LOCAL DEVELOPMENT)  PLURIFONDO  IN  SICILIA  -  DEGLI  INTERVENTI
RICADENTI NEI TERRITORI DEL GAL SICILIA CENTRO MERIDIONALE -  

CUP J75H20000180002;
CIG: 9773939D9B 

Codice Caronte SI.1. 32516

PAGAMENTO INTERMEDIO 

L’atto si compone di 5 pagine compresa la presente.

1



D.D. n.  701    del  04/12/2023

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
PRESO ATTO della l.r.  n.7 del  21/05/2019 recante Disposizioni  per i  procedimenti amministrativi e la

funzionalità dell'azione amministrativa;
PRESO ATTO del D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con decorrenza dal 01/01/2022,
l’ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a
valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele Lacagnina ;

PRESO  ATTO  del  D.D.  n.  1  del  03/01/2022  con  il  quale  l’Ufficio  Speciale  è  costituito  come  Area
Organizzativa Omogenea;

PRESO  ATTO del  Decreto  legislativo   n.118  del  23/06/2011  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO      dell’art.11 della l.r. n.3 del 13 gennaio 2015;
PRESO ATTO       dell’art.2 della l.r. n.32 del 31/12/2015;
PRESO ATTO     del comma 5 dell’art.68 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii;
PRESO ATTO     della l.r. n.9 del 12 maggio 2020 legge di stabilità regionale 2020-2022;
PRESO ATTO     della L.R. n.2 del 22/02/2023 Legge di Stabilità regionale 2023-2025; 
PRESO ATTO     della L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione

siciliana per il triennio 2023-2025; 
PRESO ATTO  della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento Bilancio e

Tesoro   in  applicazione  dell'art  9  della  l.r.   9  del  15/04/2021  recanti  disposizioni  sullo  
“Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, avente ad oggetto
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023: decreto legislativo 23 giugno2011,
n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

PRESO ATTO  del  protocollo d’intesa per l’interscambio dei  flussi  documentali  tra i  dipartimenti  degli
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione
Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  –  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

PRESO ATTO del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO   del Regolamento (UE) 17 Dicembre 2013 n.1303, recante disposizioni comuni sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca,
che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;  

PRESO  ATTO  del  Regolamento  (UE)  n.480  del  3  marzo  2014,  che  integra  il  Regolamento  (UE)
n.1303/2013;

PRESO ATTO  del Regolamento di esecuzione (UE) n.215/2014 della Commissione del 07/03/2014, che
stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio,  recante  disposizioni  riguardanti  le  metodologie  per  il  sostegno  in  materia  di
cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di
riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i
fondi strutturali e di investimento europei;

2



D.D. n.  701    del  04/12/2023

PRESO ATTO  del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea
con  Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed adottato dalla Giunta Regionale  con
deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015, modificato con Decisione C (2017) 8672   dell’11
Dicembre 2017 e da ultimo con Delibera di G.R. n. 369 del 12.10.2018 e  successiva Decisione
CE (C) 8989 del 18.12.2018;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta n. 18 del 26/06/2016 con la quale è stato approvato il Programma  
    di Sviluppo Rurale Sicilia 2014/2020;

PRESO ATTO della Delibere di Giunta regionale n. 285 del 09 agosto 2016 e n. 70 del 23 febbraio 2017, 
    modificate con la successiva deliberazione n. 404 del 24/10/2018 con cui è stato approvato il   
    Documento “P.O. FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-  2018;

PRESO ATTO   della Delibera di Giunta n. 289 del 09/08/2016 con la quale è stato istituito il Comitato  
    Tecnico Regionale per l'attuazione dell'intervento Community Led Local Development (CLLD) 
     plurifondo in Sicilia  successivamente modificata con Delibera di Giunta n. 318 del 27/09/2016;

CONSIDERATO   che  con riferimento all’attuazione dell’intervento CLLD riguardante la quota FESR, il
Comitato tecnico nel  corso dei  negoziati  ha proceduto all’assestamento dei piani   finanziari,  dei
contenuti delle operazioni e delle relative procedure attuative per ciascun PAL  e che tali    modifiche
sono state inserite negli Addenda di ciascun Piano di Azione Locale (PAL) dei GAL e      approvate;

 PRESO ATTO dei requisiti di ammissibilità e di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020 apprezzati  dalla
Giunta  regionale  con  Deliberazione  n.117  dell’11  maggio  2016  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 06 marzo 2017 “Programma operativo
FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale dei controlli di primo livello” ;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06 marzo 2017 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale per l'attuazione” con la quale è stato approvato il documento
“Manuale per l'Attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 versione 1 Marzo
2017”,  modificato  con  D.D.G.  n.  176/V DRP del  06.04.2020,  con  D.D.G  n.1003  –  DRP del
21.12.2021, con D.D.G. n. 213/A5/DRP del 24.5.2022, con D.D.G. n. 607 del 18.8.2022 e, per
ultimo, con D.D.G. n. 927/A5/DPR del 19/10/2022 – Versione di Ottobre 2022; 

PRESO ATTO dell'art. 6 del D.lgs n. 158 del 27 Dicembre 2019 con il quale sono stati modificati gli atti
soggetti a controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti;

CONSIDERATO che con il DDG. n. 794 del 06/05/2020 del Dipartimento Istruzione e Formazione è stata
approvata la pista di controllo delle Aree Interne e degli investimenti Territoriali integrati ex. Art.36
Reg.CE n. 1303/13;

PRESO ATTO che con DDG n. 606 del 26/10/2020 è stata approvata la Circolare di chiamata a  progetto     
per l'attuazione dell'intervento community led local development (CLLD) Plurifondo in Sicilia - 
rivolta ai comuni ricadenti nei Territori dei Gal Metropoli est, Golfo di Castellammare, Sicilia Centro
Meridionale e Terre di Aci.

PRESO ATTO del DD n.228 del 30/05/2022, con il quale sono state impegnate le somme  per tutti
gli interventi ammessi nei quattro Gal ed in particolar modo per l’intervento proposto dal
comune  di  Castrofilipporelativo  ai “Riqualificazione  dell’impianto  di  riscaldamento
della scuola Media Paolo Balsamo  ”   -CUP   J75H20000180002  per l’importo di €
87.146,00;

PRESO ATTO della D.G.M. del Comune di Castrofilippo n. 1 del 14/01/2021 di approvazione del
progetto de quo avente il seguente quadro tecnico economico:

A1) Lavori a b.a. €.  74.237,81

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    2.370,20

A                                                                            Sommano € €.  71.867,61

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

-   Iva al    10    % sui lavori €   7.423,78

B1) Imprevisti €.   1.000,0

B2) Incentivo ex art.113 €.  1.484,76

B3) Oneri conferimento a discarica €.  1.774,65

3



D.D. n.  701    del  04/12/2023

B4) Contributo ANAC €      225,00

B5) Oneri diversi su fattura €.  1.000,00

                                                       Sommano €. 12.908,19 €. 12.908,19

Totale €. €. 87.146,00
PRESO ATTO della nota prot. n. 5280 del 27/06/2023, assunta agli atti di questo ufficio al prot n. 6440 del

29/06/2023, con la quale veniva trasmessa la seguente documentazione :
- la Determina Dirigenziale n. 95 del 18/04/2023 reg. Generale n. 238 del 28/04/2023 del 2° settore
-Pianificazione Territoriale ed OO.PP. di aggiudicazione incarico, a seguito di apposita gara tramite
il  portale  M.E.P.A,  dei  lavori  di  cui  sopra  alla  ditta  S2 di  Serravillo  Riccardo e  Sferrazza
Antonio  Domenico  S.A.S.,  Via  Vittorio  Emanuele  n.165  -  92020  –  Castrofilippo.
P.I.:02913450843,  avendo offerto un preventivo di spesa pari ad € 71.500,00 oltre a 2.370,20 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  e quindi per l’importo complessivo di € 73.870,20
oltre ad  iva al 10%;
- la Determina Dirigenziale n. 150 del 8/06/2023 reg. Generale n. 341 del 19/06/2023 del 2° settore
Pianificazione Territoriale ed OO.PP. di aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra alla ditta
S2 di Serravillo Riccardo e  Sferrazza Antonio Domenico S.A.S., Via Vittorio Emanuele
n.165 - 92020 – Castrofilippo. P.I.:02913450843,  avendo offerto un preventivo di spesa pari ad
€ 71.500,00 oltre a 2.370,20 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  e quindi per l’importo
complessivo di € 73.870,20 oltre a iva al 10% approvando il nuovo quadro tecnico economico post
gara che risulta essere il seguente:

A1) Lavori a b.a. €.  71.500,00
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    2.370,20
A                                                                            Sommano € €.  73.870,20
B Somme a disposizione dell'Amministrazione 
-   Iva al    10    % sui lavori €   7.387,02
B1) Imprevisti €.   1.000,0
B2) Incentivo ex art.113 €.  1.484,76
B3) Oneri conferimento a discarica €.  1.774,65
B4) Contributo ANAC €      225,00
B5) Oneri diversi su fattura €.  1.000,00
                                                       Sommano €. 12.871,43 €. 12.871,43

Totale €. €. 86.741,63
Economie        €       404,37
Progetto  finanziato €   87.146,00

PRESO ATTO della documentazione pervenuta con nota prot. 9005 del 10/11/2023 assunta al  
protocollo di questo ufficio al n 10520 del 13/11/2023 con la quale veniva trasmessa  
seguente documentazione :
- determina dirigenziale n. 254 del 03/1/23 di approvazione degli atti di contabilità finale;
- certificato di regolare esecuzione dei lavori del 7/06/2023;
- Relazione sul conto finale  dei lavori contabilizzati al netto del conto finale pari ad €  
73.870,20 oltre iva;
- stato di avanzamento lavori a tutto il 4/09/2023, a firma del D.L. e del RUP, ammontante 
complessivamente ad € 73.870,20; 
- Certificato di pagamento n. 1 del 4/09/2023 dell’importo di € 73.500,85 oltre ad € 369,35 
di deduzioni per un totale di € 73.870,20;

PRESO ATTO in  particolar  modo della  determina  n.  257 del  3/11/2023 con il  quale  veniva  
approvato il rendiconto delle spese occorrenti per il completamento dell’intero intervento  
comprensivo delle somme a disposizione per un importo di € 86.551,35 riportando, altresì, 
le relative determine di liquidazioni;

PRESO ATTO della  richiesta  del  pagamento  a  saldo  pervenuta  con  nota  prot.  9005  del  
10/11/2023 assunta al protocollo di questo ufficio al n 10520 del 13/11/2023;

4



D.D. n.  701    del  04/12/2023

                 PRESO ATTO della nota prot. 9560 del 01/12/2023 con la quale veniva trasmessa, a rettifica della
richiesta del pagamento a saldo, la richiesta di pagamento intermedio assunta agli atti di
questo ufficio al protocollo n. 11420 del 4/12/2023 per la somma di € 86.551,35;

PRESO  ATTO della  nota  prot.  10469  del  19/08/2022  con  la  quale  il  Dipartimento  della  
Programmazione, al fine di far fronte ai maggiori costi sulle opere pubbliche derivanti 
dagli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei  
prodotti energetici, ha acconsentito di utilizzare le economie disponibili sulle procedure  
di attuazione e quindi anche dei ribassi d’asta, aggiornando, di conseguenza, il manuale di 
attuazione nella versione Agosto 2022,  giusto  DDG n. 607/Area 5-DRP del 18/08/2022;

RITENUTO    pertanto, per i motivi su esposti,  di rinviare il disimpegno delle somme, derivanti da
ribasso d’asta, nella fase di saldo del contributo del progetto de quo;

                  RITENUTO che questo Ufficio Speciale deve provvedere alla liquidazione, a favore del Comune di
Castrofilippo, del pagamento intermedio pari ad € 86.551,35 da gravare sul  Capitolo  di
spesa n. 373359  del Bilancio della  Regione Siciliana, in  attuazione di quanto disposto con
D.D. n.  228/2022,  per  l'intervento   relativo  ai  “Riqualificazione  dell’impianto  di
riscaldamento della scuola Media Paolo Balsamo ”   -CUP   J75H20000180002
CIG: 9773939D9B – codice Caronte n. SI_1_32516;

Per tutto quanto premesso preso atto, ritenuto e  considerato,

 D E C R E T A

Art. 1 
In conformità alle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente

decreto,  si  dispone a  favore  del  Comune di  CASTROFILIPPO (AG),   tramite  mandato
diretto,  modalità  di  pagamento  –  12  –  Giro-fondi,  l’accreditamento  dell’importo  di  €
86.551,35 a titolo di pagamento intermedio del contributo ammesso sul capitolo n. 373359
del bilancio  della  regione  siciliana, trasferimenti  correnti  a  amministrazioni  locali  per  la
realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10 – azione 10.7.1 del programma operativo regionale

po fesr sicilia 2014-2020 – asse 10 - azione 10.7.1  attuazione interventi  Community Led Local

Development  (CLLD)  plurifondo  in  sicilia),  per  la  realizzazione  dei  “Riqualificazione
dell’impianto  di  riscaldamento  della  scuola  Media  Paolo  Balsamo  ”   -CUP
J75H20000180002 CIG: 9773939D9B – a valere sul DD. n. 228 del 30/05/2022. 

Art. 2 

Si autorizza, l’emissione del mandato di pagamento di € 69.716,80 sull’ impegno n. 189– e
per  € 16.834,55 sull’impegno 11–  capitolo 373359 tramite modalità girofondo a favore del
Comune di Castrofilippo codice Caronte 32516;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68
della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 e, contestualmente, sarà trasmesso alla Ragioneria
Centrale  di  questo  Assessorato  per  la  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  della  lr.  n.  9  del
15/04/2021 e pubblicato sul portale Euroinfosicilia.
 

Il Funzionario Direttivo         Il Dirigente dell’Ufficio Speciale

f.to Giuseppe Mangiacavallo             Michele Lacagnina

5


		2023-12-04T14:04:57+0100
	MICHELE LACAGNINA




